conformes imaginis filij eius qui est imago. Col. 1. Quid est imago inuisibilis dei. Alio modo potest intelligi ut sit constructio transitiva: ut sit sensus: predestinavit nos fieri conformes filio suo: in hoc quod portemus eius imaginem 1. corin. 15. Sicut portavimus imaginem terreni: sic portemus imaginem celestis. Dicit autem Quos predestinavit non quod omnes prescelitos predestinet: sed quod eos predestinare non poterat nisi presceleret. Jere. 1. Primi quod te formare in utero noui te. Quid autem ex hac predestinatione sequatur sublunat. Et sit ipse primogenitus in multis fratribus. Sicut enim deus suam naturalem bonitatem voluit alijs comunicare: participando eis similitudinem sue bonitatis ut non soli sit bonus sed etiam actor bonorum. Ita filius dei voluit conformitatem sue filiationis alijs comunicare ut non soli sit ipse filius: sed etiam primogenitus fratribus. Et sic quod generationem eternam est unigenitus. Nam illud Jo. 1. Unigenitus quod est in similitudinem sue filiationis communicatus sicut hic dicitur quod similitudinem nostrae nature assumpsit. Nam illud Heb. 2. Debuit per omnia fratribus assumilari. Deinde cum dicit. Quos autem predestinavit tecum ponit ea que ex tempore sancti diuinitatis consequuntur. Et primo ponit vocacionem cum dicit. Quos predestinavit hos vocauit. predestinatio autem eius irrita esse non potest. sed illud Ysa. 14. Juravit dominus exercitu dicens. Si non ut purum ita erit et quod mente traxi sic euenerit. Primum autem in quo incipit predestinatio impleri est vocatio hominis: que quidem est duplex. Una exterior que fit ore predicatoris. puer. 9. Misericordia ancillas suas ut vocarent ad arcem. Hoc modo deus vocauit petrum et Andream ut diceret Matth. 4. Alia vero vocatio est interior quod nihil aliud est quam quidam mentis instinctus quod cor hominis mouetur a deo ad assentendum his que sunt fidei vel virtutis. Ysa. 41. Quis suscitauit ab oriente iustitiam et vocauit eum ut sequeretur se: Et hec vocatio necessaria est. quod cor nostrum non se ad deum conuerteret nisi ipse deus nos ad se traheret. Jo. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum. Tren. 5. Conuerte nos domine ad te et conuertemur. Et etiam hec vocatio est efficax in predestinatis. quod huiusmodi vocacioni assentient. Jo. 6. Omnis qui audiuit a patre meo et dicitur venit ad me. Unde secundo ponit iustificationem cum dicit. Quos vocauit hos et iustificauit. scilicet gratiam infundendo supra. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Hec autem iustificatio et si in aliquibus frustretur quod non preuerant vobis in finem: in predestinatis tamen non quod frustratur. Unde tertio ponit magnificationem cum subdit. Hos et magnificauit. Et hoc duplicitur. Uno quidem modo per pecuniam virtutis et gratie. Alio autem modo per exaltationem glorie. Sap. viii. In omnibus domine magnificasti populum tuum et honorasti. Ponit autem posteriori per futurum si intelligatur de magnificatione glorie vel propter certitudinem futuri vel quod in quibusdam est futurum in aliis est completum. Deinde ergo dicit. Quid ergo dicemus tecum. manifestat maiorem scilicet promissio a deo nullum potest nocere. Et primo ostendit quod non possit pati detrimentum per malum pene. Secundo quod nec per malum culpe ibi. Quis accusabit tecum. Malum pene est duplex. Unum quidem consistit in illatione malorum. aliis in subtractione bonorum. Primo ostendit quod illi qui promisuerunt a deo non patiuntur detrimentum per conatum alienius per se quod dicens. Quid ergo dicemus: quasi dicat. Cum tot bona deus suis electis presteret quid potest dici contra hec ut tecum predicta dei beneficia annularetur quasi diceret. Ribil. puer. 21. Non est sapientia et non est prudentia et non est consilium contra dominum. Vnde quid dicemus? Ad hec si aspiciens et oportet nos obstupescere. Abacuc. 3. Scimus

aliam litteram. Considerauit opera tua et expauit. Vnde quid dicemus ad hec. 1. quid poterim deo retribuere tot beneficiis dignum est. Quid retribuam domino per omnibus que restribuit mihi? Et subiungit. Si deus per nobis est scilicet predestinando vocando iustificando et magnificando: quis contra nos scilicet esse poterit efficaciter. Ps. 5. Stem simul quod est aduersarius meus? Job. 17. Pone me iuxta te et cuiusvis manus pugnet contra me. Secundo ostendit quod sancti dei non possunt pati detrimentum ex subtractione bonorum dicens. Qui etiam proprio filio non pepercit. Tertius autem supra de multis filiis mentionem fecisset dicens. Accepisti spiritum adoptionis filiorum tuorum ab omnibus illis hunc filium separatus dicens. Proprio filio suo id est non adoptato ut heretici mentiuntur sed naturali et coetero. 1. Jo. ultimum. Ut sumus in vero filio eius Iesu Christo. de quo pater dicit. Matth. 3. Hic est filius meus dilectus. Quia autem dicit. non pepercit. intelligentum est quod eum a pena non exemtit. Nam culpa in eo non fuit cui parci potuisse: puer. 13. Qui percit virge odit filium suum. Non tamen pater filio suo non pepercit ut ei aliquid accresceret qui est per omnia deus pater. sed propter nostram utilitatem eum passioni subiecit. Et hoc est quod subdit. Sed per nos omnibus tradidit illud id est exposuit eum passioni per expiacionem peccatorum nostrorum. 5. 4. Traditum est propter delicta nostra. Ysa. 53. Domini minus posuit in eo iniuriam omnium nostrorum. Tradidit eum deus pater in mortem: eum incarnari et pati statuerunt et humane eius voluntati inspirando charitatis affectum qua passionem spontaneus subiret. Unde ipse seipsum tradidisse dicit epb. 5. Tradidit semetipsum per nos. tradidit etiam eum iudas et iudei exterius aliquid operando. ut supra. 5. habitum est. Est autem notandum quod dicit. quod etiam proprio tecum. Quasi dicat. Non solum alios sanctos per salutem hominum tribulationem exposuit sed illud Propterea hoc donauit in prophetis. 2. cor. 1. Cum tribulanter per vestra exhortationem et salute. Sed etiam propius filium suum. In ipso autem filio dei omnia existunt sicut in primordiali preceptatione causa. Col. 1. Ipse est ante omnia et. Unde eo tradito nobis omnia sunt data nobis. Unde subdit. Quoniam non etiam cum illo scilicet dato nobis omnia donauit nobis. ut scilicet omnia cedant in bonum nostrum. superiore quidem scilicet in persone ad frumentum rationales spiritus ad coniuvendum. omnia inferiora advendunt non solum prospexerunt sed etiam aduersa. 1. corin. 3. Dia vestra sunt: vos autem Christi Christus autem deus. Unde patet quod sicut in propria dicitur. Ribil deest timentibus eum.

## Lectio septima.

q. Tis accusabit aduersus electos dei  
Deus qui iustificat. Quis est qui comedet? Christus Iesus qui mortuus est: immo quod et resurrexit: qui est ad dexteram dei qui etiam interpellat per nos. Quis ergo nos separabit a charitate Christi. Tribulatio an angustia: an famae: an nuditas: an periculum: an persecutio: an gladius: Si cut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die. estimati sumus: sicut oves occisionis. Sed in his omnibus supamus: propter eum quod dilexit nos. Certus sum enim quod neque mors: neque vita: neque angelii: neque principatus: neque virtutes: neque instantia: neque futura: neque fortitudo. neque altitudo: neque profundum: neque crea-

# Ad Romanos

tura alia. poterit nos separare a charitate dei:  
que est in christo iesu domino nostro.

Postquam aplius ostendit quod sancti quos deus promovet nullum detrimentum pati possunt quasi a malo pene. hic ostendit quod nullum detrimentum pati possunt quasi a malo culpe. Et primo ostendit propositum. secundo excludit quandam obversationem ibi. Christus iesus tecum. Circa primum considerandum est quod aliquis propter culpam leditur a duobus. Primo quidem ab accusatione. secundo a iudice condemnante. Nam ergo ostendit quod nulla accusatio possit esse sanctis dei nociva. t. hoc ratione diuine electionis. Qui enim aliquem eligit ex hoc ipso eum approbare videt. Sancti autem sunt electi a deo. Eph. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: ut essemus sancti. Qui accusat improbat eum quem accusat. Non est autem alicuius accusatio contra dei approbationem. Et ideo dicit. Qui accusabit. s. efficaciter aduersus electos. i. aduersus eos quos deus elegit ut sunt sancti. Unde dicit apostolus. 12. Proiectus est accusator fratum nostrorum. Secundo ostendit quod nullus accusatio potest esse sanctis nociva. Et hoc etiam ostendit ex alio dei beneficio quo. s. deus nos iustificat. quod quidem beneficium promittit dicens. Deus. s. est qui iustificat finis illius quod supra dictum est. Quos vocavit hos et iustificauit. i. corin. 6. Sed iustificati es tu. Edemnatio autem contra iniustos locum habet. Qui est ergo quod condemnet iustificatos a deo? Job. 34. Ipso condicente pacem quis est qui condemnaret? Deinde cum dicit. Christus iesus excludit obviationem. posset aliquis timere ne a christo iesu aliquis accusatetur et condemnatur tantum transgressor maledictus ipius Christi. sicut et de moy se dominus dicit. Jo. 5. Est qui accusat vos moches in quo speratis. Et quod etiam ab ipso condemnaret eo quod ipse est constitutus a deo iudex viuorum et mortuorum. ut dicit act. 10. Ipse etiam est immunis a peccato. i. corin. 2. Qui peccatum non fecit. et ideo ydoneus videbatur ad accusandum et condemnandum finis illius Jo. 8. Qui sine peccato est vestrum Christus in illa lapide mittatur. Et ideo dicit Christus iesus. Quasi dicit. Numquid Christus iesus accusabit aduersus electos dei vel etiam eos condemnabit? Et ostendit quod non: quod etiam ipse finis humanitatem suam magna beneficia satis confert sicut et finis suam diuinitatem. Et ponit quatuor humanitatis ipsius beneficia. Primo quidem mortes cum dicit. Qui mortuus est scilicet per nostra salutem. i. Pe. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. Secundo resurrectionem per quam sicut nos vivificant et nunc vita spiritualis et tandem vita corporali. Tertio subdit. Qui et resurrexit ut supra. 4. Resurrexit propter iustificationem nostram. Tertio autem immo. quod potius est nunc commemorandum ex virtute resurrectionis quam ex infirmitate passionis. 2. corin. vltimo. Nam si crucifixus est ex infirmitate nostrae vestimenta viruit ex virtute dei. Tertio ipsam patris confessionem cum dicit. Qui est a deo Christus dei id est in equalitate dei patris finis naturam diuinam et in potentibus bonis eius finis naturam humana. Et hoc etiam est ad gloriam nostram quod ut dicit Eph. 2. Considerare nos fecit in celestibus in christo iesu. In quantum enim nos membra eius sumus nos in ipso deo patri concedimus. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in trono meo sicut ego vici et sedi cum patre meo in trono eius. Quarto interpellationem eius cum dicit. Qui etiam interpellat per nobis quasi adiudicatus non existens 3. Jo. 2. Adiudicatum habemus apud patrem: iesus Christus. Ad officium adiudicari pertinet non quod accuset vel condemnaret sed magis accusator repellat et condemnationem impedit. Dicitur autem per nobis interpellare dupliciter. Uno modo per nos orando finis illius Jo. 17. Non per his ergo tantum scilicet apostolis sed his qui credituri sunt per verbum eorum in me. Nunc autem eius interpellatio per nobis est voluntas ipsius de ve-

stra salute Jo. 17. Volo ut vobis sum ego et illi sint mecum; Alio modo interpellat per nobis humanitatem per nobis assumptam et mysteria in ea celebrata conspectui paterno representantur. scilicet eb. 9. Intravit in ipsum celum ut apparuerat nunc vultus dei per nobis. Deinde cum dicit. Quis ergo nos separabit tecum? Inferi conclusionem ex dictis. Et quia hec conclusio quasi incredibilis videtur in expertis: proponit eam per modum questionis. Unde tria facit. primo ponit questionem. secundo ostendit necessitatem questionis proprieatem ibi. Sicut scriptum est tecum. tertio ponit solutionem ibi. In his omnibus tecum. Potest asti hec questio ex premissis duplice ratione concludi. Primo quidem sic. Tot beneficia sunt nobis diuinum collata et tam efficacia ut nullus contra ea possit. Quia alii predicta beneficia ad hoc tendunt ut nos simus in charitate radicati et fundati. ut dicit Eph. 3. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? quia scilicet Christum diligimus et proximum a ipso precepit. Jo. 13. Mandatis nouum docebis tecum. Alio modo sic. Dicendum est quod magna beneficia deus sanctis suis confert ex quorum consideratione adeo charitas Christi in cordibus nostris feruet et nihil eam extinguere potest. Can. vltimo. Aque multe non potuerunt extinguere charitatem. Proponit autem mala per quae passionem aliquis credi posset et charitatem Christi deserret. Et primo ponit ea que pertinent ad vitam. secundo id quod pertinet ad mortem. Circa vero ea que in vita imminent sustinenda. primo ponit mala presentia. secundo futura. Circa presentia vero primo ponit ea quod pertinent ad tolerantziam malorum. secundo ea que pertinent ad defectum honorum. Mala autem pressa considerari possunt dupliciter. Uno modo finis et sunt in paciente qui dupliciter ab eis affligitur. scilicet tertius finis corpus. Et ad hoc pertinet tribulatio. Dicendum est a tribulis que sunt herbe pinguitae. Gen. 3. Spinis et tribulos germinabit tibi. Unde aliquis tribulari dicit cum extertus pungit. Nec tamen propter hoc iniuste vincuntur. ps. Multe tribulationes iustorum et de his omnibus liberabit eos dominus. Affligit etiam homo ab eis per interiorum anxietatem cordis dum scilicet aliquis non videt quo diversat vel quod modo evadat. Et quantum ad hoc subdit. Unus angustia. Gen. 13. Angustie mibi sunt vindicatio et quid eligam ignorans. Alio modo huiusmodi mala considerari possunt finis et sunt in agente. Et quantus ad hoc subdit. Unus persecutio. Quia uis esti persecutio ad hoc propter patrem videatur et aliquis alium persequitur effugando. finis illud Matth. 10. Si vos persecuti fuerint in una ciuitate fugite in aliam: tamen committere persecutio accipit potest per inflictione cuiuslibet nocturne. scilicet ps. Multe persequuntur me qui tribulant me. Deinde ponit mala quod pertinent ad subtractionem bonorum que sunt necessariae vite. scilicet cibis et vestimentis finis illud. i. T. 1. 6. Habentes alimenta et quibus tegamur his contenti simus. Ad subtractionem autem cibi pertinet fames. Unde subdit. Unus fames. Ad subtractionem autem vestimentis pertinet nuditas. Unde subdit. Unus nuditas. i. corin. 4. Usque in hanc horam esurimus et sumus: et nudi sumus. Quantus ad mala futura subdit. Unus periculum. scilicet imminentia in futurum. 2. cor. 12. Periculis fluminis periculus latronum. Quantus autem ad mortem subdit. Unus gladius. Heb. 11. In occisione gladij mortui sunt. Deinde cum dicit. Sicut scriptum est tecum. ostendit huius questionis necessitatem per hoc quod dicit quod sanctis omnia ista implebant patientia propter Christi charitatem. Et inducit verba psalmistae quasi in persona martyrum proposita. In quibus primo ponit causam passionis. Martyres enim non faciunt peccata sed causa ut dicit Augustinus. Unde dicit. propter te Matth. 10. Qui perdidit aliam suam. scilicet vitam propter me inueniet eam. i. Pe. 4. Memo vestrum patiat ut surga aut homicida. Si autem ut christianus non erubescat. Patitur autem propter Christum non solum qui patitur propter fidem Christi: sed etiam quod

patif p quoq; iusticie opere p amore christi. Matth. 5. Beati qui psecutione patiunt ppter iusticiam. Secundo ponit gravitate passionis cum dicit. Mortificamur id est morti tradimur. Mester. 7. Traditi sumus ego t popul meus ut cōteramur t ingulemur t pereamus. Tertio cōtinuitatem psecutionis cum dicit. Tota die id est q totū tempus vite. 2. corin. 4. Semper nos q viuimus in mor tem tradimur ppter iesum. Quarto promptitudine psec quentiam ad occidū cum dicit. Estimati sumus vt oues occisionis. i. deputate vt occidant in macello: que cuz studio occidunt. Ita t sancti ex pposito t cum studio occide banū. Jo. 16. Aenit hora vt omnis qui interficit vos arbitretur obsequiu se prestare deo. Za. 11. Pasce pecora occisionis que q possederant occidebant. Deinde cum dicit. Sed in his omnibus. soluit questionē. Et primo pponit solutionē dicens. Sed in his omnibus. s. malis que supra posui imperamus dum scz circa omnia illibata charitatem seruam. Sip. 10. Certamē forte dedit illi vt vinceret. Et hoc non nostra virtute: sed q auxiliū christi. Unus subdit. Propter eum qui dilerit nos. i. ppter eius auxiliū vel ppter affectum quem ad eum habemus non quasi nos primo dilexerim euz: h qm ipse ppter dilexit nos vt dicetur. i. Job. 4. t 1. corin. 15. Gratias deo q dedit nobis victoriam p iesum christū. Secundo ibi. Certus sum. manifestat solutionē ostendens inseparabili esse sanctoz charitatem. Et primo ostendit q non potest separari a creaturis que sunt. secundo q nec etiā a creaturis qui non sunt sed esse possent ibi. Neq; creatura alia. Circa primū duo facit. primo ponit ea que sunt in hole dicens. Certus suz em qz neq; mors que est precipiu inter terribilia. neq; vita que est precipiu inter appetibilis scz poterit nos separare a charitate dei. infra. 14. Siue viuimus domino viuimus siue morimur dño morimur. In his aut duob incliduntur omnia q supra posuit. Nam sex precedentia pertinet ad vitam. unum aut scz gladius pertinet ad mortē vt supra dictū est. Deinde ponit ea que sunt exterius inter que primo ponit spinales creature dicens: Neq; angeli qui lez sunt minores deputati ad custodia boim singulorū. ps. Angelus suis mandavit de te. Neq; principiū scz q sunt deputati ad custodiā gentiū. Dan. 10. Hunc reuertar ut perier aduersus principem persiarū. Cum em̄ egrederer apparuit princeps grecorū veniēt nemo est adiutor meus nisi michael noster princeps. Addit aut neq; virtutes Qui est supremus ordo ministrantib. Luc. 21. Virtutes celoz mouebunt. Potest autē hoc intelligi dupliciter. Uno modo de malis angelis qui contra sanctos decerat Epb. 6. Non est nobis colluctatio aduersus carnē t sanguinem: sed aduersus principes t potestates. Alio modo potest intelligi de bonis. Et fin hoc vt Chrysostom dicit in libro de cōpunctione cordis: Hoc dicebat non q ange li affectare possent aliquando eum a xpō separare sed etiā ea que sunt impossibilia verbigratia fieri posse dixit magis q se ab amore xpī sciungi. vt p hoc quanta in eo vis esset diuine charitatis ostenderet. atq; omnibus ante oculos poneret. hic em̄ amantium mos est vt amoem suum silentio tegere nequeant. sed necessarijs suis et caris efferrunt t produnt t flāmas suas intra pectus cohibere non possunt. Enarrant es frequentius vt ipsa assiduitate narrandi amoris sui solacium capiant: t refrigeria immēsi ardoris assumant. Sic ergo facit beatus hic eximus amator xpī omnia que sunt t que erūt queq; accidere possunt t que omnino non possunt simul vno sermone complecti. Et simile est qd dicit Sal. 1. Licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis preter qd euangelizau vobis anathemasit. Deinde ponit etiam creature sensibiles qz duplice diversitatē ponit. pmo qdē fin tempus q diversi

ficiatur fin p̄sens t futuri. Unde dicit. Neq; instantia id est presentia siue dolorē siue delectationē inferant. 2. cor. 4. Non cōtemplantib; nobis ea que vident. Addit autē. Neq; futura quoq; nec timor nec desiderii potest nos separare a christo. Unde ipse dicebat. Act. 21. Ego non solus alligari sed t mori in hierusalē paratus sum ppter nomē dñi iesu. Deinde ponit diversitatē sensibiliū creaturez ex parte magnitudinis. t primo tāgit magnitudinē virtutis cuz dicit. Neq; fortitudo id est neq; creatura fortis potest me separare a christo puta fortis ignis aut fortis aqua qz vt cañ. 8. dicit. Fortis est vt mors dilectio. Deinde ponit magnitudinē dilectionis describēs eam fin ea qz p̄spite conuenient corporibus. saltum t profundū. Unde dicit. Neq; altitudo et qua scz alijs mihi minaret p̄cipitiū sicut dicit Luc. 4. Qd duxerūt iesuz vscq; ad succiū mōtis vt precipitarent eum. Neq; profundū in quo aliquis submersionē minaret. ps. In rūsum sum in limo profundi. Possunt etiam hec tria ad res humanas referri. Tripliciter em̄ aliquis homo posset a deo aliquē auertere. Uno quidē cogendo p fortitudinē. Sz sicut dicit. 1. Reg. 2. Non est fortis sicut deus noster. Secundo stupefaciendo p altitudinez auctoritatis. sed de deo dicit in ps. Tu solus altissimus sup omnē terram. Tertio seducendo per profundū sapientie. sed de deo dicit Job. 11. Profundior inferno. t unde cognoscēs? Possunt etiā hec duo altitudo t profundū ad prospera t aduersa referri fin illud. 2. corin. 6. Ppter arma iusticie a dextris t a sinistris. Ad fin Chrysostomū in libro de cōpunctione cordis. qz ait altitudo t profundū nō mihi aliud indicare videt qz regnū celoz t gehennā. Quasi dicat. nec si a regno decidere mee necesse sit aut etiam in gehennā trahi p xpō: nec hoc quidē mihi metuendū est. Quantū aut ad ea que no sunt sz possit eē subdit. Neq; creatura alia qd vltq; fin Chrysostomū de his dicit que non sunt. quasi illi non sufficiat omnia que sunt sed illa que non sunt p̄uocat quodā mōdo ad certamen. Nihil inquit isto poterit nos separare a charitate dei. i. corin. 13. Charitas nunq; excidit. Que quidem charitas dei est in christo iesu dño nostro. qz scz p eum data est nobis inquantū spiritu sanctum nobis dedit Luc. 12. Ignem veni mittere in terrā t quid volo nisi ve accendat. Sed cum scriptū sit Eccl. 9. Rexit homo vtr̄ amore vel odio dignus sit sed omnia in futurū seruant incerta. quid est hoc qd dicit se esse certū q nihil possit eum a charitate separare. Ad qd vlti potest q aplus nō loquitur singulariter de seipso: sed loquitur in persona omnī p̄ destinatoū de quibus ppter certitudinem p̄fessionis annunciat q nihil eos a charitate possit separare. p̄t etiā ista certitudo causari exvirtute charitatis que quantum in se est ab aliquibus non potest superari cum deum super omnia diligat. q aut aliquis interduma charitate recte dat non est ppter defectū charitatis: sed ppter defectum liberi arbitrij. Si aut aplus hoc dicit de seipso de hoc certus esse non poterat nisi forte p̄ revelationē qd dictū est ei. Sufficit tibi grāta mea. 2. corin. 12. Nam quantū ad possibiliter liberi arbitrij ipse alibi dicit. i. corin. 9. Ne forte cum alijs predicatorum ipse reprobis efficiat.

Incipit capitulū nonum.

Eritatem dico in christo non mētior. testimoniu phibente conscientia mea in spūlantio. qm̄ tristitia mihi magna est t cōtinuus dolor cordi meo. Optabam egoīpe anathema esse a xpō p fratrib; meis qui sunt cognati mei fij

# Ad Romanos

fm carnez qui sunt israelite. quorū adoptio est filiorū. et gloria et testamentū et legislatio et obsequiū et pmissa. quorū patres ex quibꝫ est christus fm carnem qui est sup omnia de benedictus in secula: amen.

Apostolus supra necessitatē et virtutē gratie demonstravit. hic incipit agere de origine gratie virtutis ex sola dei electione: detur: aut de ex meritis precedentium operum occa sione accepta ex eo q̄ iudei q̄ videbant diuinis obsequiis mancipati exciderant a gratia. gentiles aut ad eam erant admissi q̄ prius fuerant a deo alieni. Primo igit̄ agit de electione gentium. secundo de calu iudeorum capi. x. fratres voluntas quidē cordis mei et cetera. Circa primum dux facit. primo cōmemorat dignitatē iudeorum. secundo ostendit quonodo gentiles ad illam dignitatē sunt assumpti ibi. Non aut q̄ exciderit et cetera. Circa primum duo facit. Primo aplius ostendit affectum suum ad gentem iudeorum ne ea que contra eos dixit vel dicitur est ex odio dicere videatur. Secundo eorum dignitatē ostendit ibi. Qui sunt israelite et cetera. Circa primum duo facit. Primo confirmat dicenda p̄ simplicem assertiōnē dicens. Veritatem vico. q̄ in marie conuenit predicatori qui est testis veritatis. puer. 8. Veritatem meditabit guttur meum. Zach. 8. Vnde et veritatē diligite. Et q̄ q̄q̄s aliquis veritati quā loquitur aliquod mēdium interserit ad hoc excludendū subdit. Non mentio. Epb. 4. Deponentes mendaciū loquimini veritatē. Secundo confirmat q̄ dicenda sunt p̄ iuramenti q̄ est quedā confirmatio p̄ testimoniuī ineffabilis veritatis. Tales aut sunt testes sanctorum. primo quidē deus fm Job. 16. Ecce in celo testis mens. Et ideo dicit ī christo ieu. 1. p̄ christum ieuī qui est veritas absq̄ mēdacio. 2. corin. 1. Vnde enim filius qui predicat? est in vobis nō fuit in illo est et nō. Secundo testis infallibilis sanctorū est eorum conscientia. Ut subdit. Testimoniuī phibēte mibi cōscia mea. 2. cor. 1. Gloria nostra hec est testimonium cōscientie nostre. Et q̄ interdum conscientia errat nisi p̄ spūmā sanctū rectificet subdit. In spūmā. 5. 8. Ipse spūmā testimonium reddit spūmā nostro. Deinde cū dicit. Quoniam tristitia et cetera ostendit suum affectū ad iudeos p̄ dolorē quē de eorum calu patiebāt. quē qui dē primo exponit. secundo eius signum ponit cum dicit. Optabam et cetera. Exaggerat aut suum dolem tripliciter. Primo quidē ex eius magnitudine. Quoniam mibi tristitia est magna: quia lex est de magno malo id est de excidio tante gentis. Tren. 2. Magna est etsi mare contritio tua. Sz contra hoc videt esse q̄d dicit. Eccl. 3. Tristiciam non des anime tue. q̄d videtur sententie stoicoꝫ consonare q̄ tristiciam omnino ab animo sapientis spellabunt. Cum enim tristitia sit de malo p̄ senti: non potest sapienti competere enī nullū malum est presens. Nō enim estimabant aliquid esse bonū nisi honestū: et malū nisi peccatum. Sed hec opinio refellit dupliciter. Primo q̄dē q̄ corporales defectus lñ nō sunt simpliciter mala quibꝫ. s. homines sunt mali. sunt tamen quedā mala q̄ natura abhorret. Unde et dñs p̄ his tristat̄ legit. Matth. 26. Tristis est alia mea visq̄ ad mortē. Secundo cū ex charitate hō debet sus diligere. primū sicut seipſū iminet sapienti tristitia laudabilis de p̄cō. primū si d̄ p̄cō suis p̄f. Ut apls dicit. 2. corin. 12. Et lugeam multos ex eis q̄ peccauerūt. Sic igit̄ reprobat seculi tristitia q̄ mortē operat: pcedēs ex amore seculi. sed tristitia que est fm deum vt pote ex diuina charitate pcedēs salutē operat vt dicit. 2. corin. 7. Et talis fuit ista tristitia. Secundo exaggerat eam ex continuitate. Unde subdit. Et continuus dōlor. Non q̄ continuo actu voleret sed fm habitum. Jere. 9. Et plorē die

ac nocte imperfectos populi mei. Tertio exaggerat eaz ex sui veritate. cū dicit. Ordī meo. non em̄ erat superficialis sed in corde radicata. Tren. 1. Multi genitūs mei et cor meum tremens. Deinde cum dicit. Optabam em̄ et cetera. ponit signum doloris dicens. Optabam em̄ ego ipse qui tam feruens sum in charitate xp̄i vt supra ostēlū est ana thema esse a christo p̄ fratribus meis. Abi primo sc̄dū est q̄ anathema est greci et cōponit ab ana q̄d ē sursum et thesis q̄d est postū. vt dicit anathema quasi sursum possum. q̄d les cum capiebat aliquid in preda q̄d nolebat esse in vsu hominū suspendebant illud in templo. Et inoleuit usq̄ adhuc vt ea que sunt separata ab hominū communī vsu anathema vocarent. Unde Iosue. 6. dicit. Sit ciuitas hec anathema et ossia que in ea sunt domino. Dicit ḡ. Optabam ego ipse anathema esse a christo. i. separatus ab eo. Qd̄ quidē fit dupliciter. Uno modo p̄ culpam p̄ quam aliquis a charitate christi separat̄: eius preceptū non seruans. Job. 14. Si diligitis me mādata mea seruate. Sicq̄ aplius nō poterat optare esse anathema a christo p̄ quaq̄s causa vt ex supradictis in octavo capitulo pater. Est em̄ hoc contra ordinē charitatis quo quis teneatur deum sup omnia diligere et salutem suam plusq̄ alios rum. Et ideo nō dicit op̄o sed optabā. s. tempore iniudeitatis. Sed fm hoc nihil magnum dicit apostolus. quia tunc etiam ppter se volebat esse separatus a christo. Una de t̄ quedā glosa exponit quod dicit tristitia magna est nihil de tristitia qua dolebat de preterito statu peccati in quo a xp̄o voluerat esse separatus. Alio mō pot̄ aliquis esse separatus a christo id est a fruitione xp̄i q̄ habet in gloria. Sic aut̄ separari a xp̄o volebat aplius p̄ salutē gentilium nedū p̄ conversione iudeorum. fm illud phil. 1. Desiderium habens dissolut et cum xp̄o esse: multo melius p̄manere in carne necessarium ppter vos. Et hoc modo dicebat. Optabam sc̄z si fieri posset anathema esse id est separatus a gloria vel simpliciter vel ad tempus ppter bonorem xp̄i qui est ex conversione iudeorum. fm illud puer. 14. In multitudine populi dignitas regis. Unde Chrysostomas in libro de compunctione cordis. Ita totam ei⁹ mentē deuicit amor: vt etiā eo q̄d p̄ ceteris omnibꝫ amabilis erat esse cū xp̄o. rursum idipsum q̄r̄ ita placeret xp̄o contemneret. Sz celorum regna q̄d videbāt labōr̄ esse reinneratio p̄ xp̄o nibilominus cedere pateret. Et causazanti affectū ostendit subdens. Pro fratribꝫ meis. Unde Ecc. 2. 4. dicit q̄ tria sunt p̄bata coram deo et hominibus: cōcordia fratru. Et ne hoc intelligeret de his q̄ erat sp̄ialiter in xp̄o frēs fm illū Matth. 23. Omnes vos fratres estis subiugit. Qui sūt cognati mei fm carnē. 2. cor. 11. Semē abrac sūt et ego. Deinde cū dicit. Qui sunt israelite. ostendit dignitatem iudeo p̄ vt eius tristitia vide ret̄ et ratiōbilis p̄p̄ p̄stīa dignitatē populi p̄tūtis. p̄pensis em̄ est malū: dignitatem perdidisse q̄ nūq̄ habuissē vt dicit glosa. Et non solum ex affectu carnali pcedēs. Ostendit autē eorum dignitatē tripliciter. Primo q̄dē dem quantū ad suam gentem cum dicit. Qui sunt israelite id est a genere Jacob descendentes. qui est dictus israel. H̄en. 32. et 2. corin. 11. Israelite sunt et ego. Et hoc ad dignitatem p̄tinet. Dicit em̄ deut. 4. Non est alia natiō grandis et cetera. Secundo ostendit dignitatē illius gentis et dei beneficij: inter quae primo ponit sp̄ualia beneficia: quorum unum respicit presens. Et quantū ad hoc dicit. Quorū est adoptio filiorū dei. Unde dicit Exo. 4. Primogenit⁹ meus israel. Et hoc q̄dē dicit q̄tū ad sp̄rituales viros qui fuerūt in illo populo. Quantū ad carnales vero supra. 8. innuit q̄ accepérunt sp̄ritūm seruitutis in timore. Aliud vero beneficium ponit q̄d respicit futurum cum dicit. Et gloria. s. filiorū dei eis re promissa.

In cuius signum legitur Exs. vltimo, q̄ gloria domini implevit tabernaculum. Deinde ponit alia beneficia figura quorum tria sunt figura presentis spiritualis beneficii. Et horum primum est testamentū id est pactum circumcisōis abrae datum, ut dicit H̄n. 17. Quānis hoc possit referri ad testamentum nouū quod primo iudeis est p̄dicatum. Unde et dominus dicebat Matth. 15. Non sum missus nisi ad oves que perierūt domus israel. Et Je. 31. dicit. Feriam domui israel sedis nouum. Secundūz est lex data moysi. Unde et subdit. Legislatio. Eccl. 2.4. Legem mandauit nobis moyses. Tertium est cultus diuin⁹ cum dicit. Et obsequiū quo sc̄z deo seruiebant: omnibus alijs gentib⁹ fuiēt⁹ ydolis. Ysa. 4.4. Et nūc serue me⁹ Jacob rectissime quē elegi. Deinde ponit id qđ p̄mit ad futuram gloriam cum dicit. Et promissa. Promissiones enīm implete in veteri testamento per xp̄m iudeis preci⁹ pue facte vident. Unde dicit infra. 1.5. Dico ihesu christū ministrum fuisse circumcisionis ad confirmandas. t̄c. Fuerunt autem eis multe promissiones facte de bonis terrenis vi patet L̄ui. 26. et deut. 1.8. Sed y illa temporalia bona sp̄ualia figurant. Tertio aut̄ describit dignitate iudeorum ex origine cum dicit. Quorum patres: qz sc̄z fm carnem sunt progeniti ab illis patribus qui fuerunt marime deo accepti. deut. 4. Dilexi patres tuos et elegi semē eorum. Osee. 9. Quasi prima poma fūculne eius vidi patres eorum. Quarto ostendit dignitatē eorum ex prole cū dicit. Ex quibus et christus est genitus fm carnem. sicut ipse dicit. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Et ne hoc parum videat ostendit christi dignitatez dicens: Qui est super omnia deus benedictus in secula. amen. 1. Jo. vltimo. Hic ē verus deus et vita eterna. In quibus verbis quatuor hereses destruunt. Primo quidez manichei q̄ dicebat christum habuisse corpus fantastū et non verum p̄ hoc qđ dicit fm carnem. Haber enim veram carnes fm illud Luc. vltimo. Spiritus carnes et ossa non habet: sicut me video habere. Secundo heresis Valentini qui dixit xp̄m nō de massa humani generis sc̄z de celo corpus attulisse. Qd̄ quidez excludit in hoc q̄ dicit christum ex iudeis fm carnem esse fm illud Matth. 1. Liber generationis iesu xp̄i filii dauid. Tertio heresis Nestori⁹ qui posuit alium esse filium hominis aliuz dei. contra quē apostolus hic dicit. q̄ ille est ex patribus fm carnem qui est deus sup̄ omnia. Quarto excludit heresis Arij⁹ qui dicebat christum esse mitozē patre et q̄ est creatus ex nihilo. Contra quoniam pri⁹ dicit et est sup̄ omnia. Contra sc̄dm q̄ est benedict⁹ per omnia secula. Hoc em̄ de solo deo dicendū est q̄ eius bonitas duret in secula.

### Lectio secunda:

On autem q̄ exciderit verbum dei:  
n Non enim os̄ies q̄ ex circumcisione sunt israel: hi sunt israelite: neq̄ qui semē sunt abrae omnes filij. Sed in ysaac vobisabitur tibi semen id est non qui filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt p̄missionis estimantur in semen. P̄missionis enīm verbum hoc est. Sc̄dm hoc tēp⁹ veniā. et eritis s̄are filij. Non solum autem illa sed et rebecca ex uno concubitu habens isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali ut fm electionem proposi⁹ tum dei maneret; non ex operibus sed ex yo-

cante dictum est ei quia maior seruiet minor: sicut scriptū est Jacob dilexi: Esau autē odio habui.

Postē apostolus posuit dignitatem iudeorū. nunc ostendit q̄ ista dignitas non pertinet ad eos qui carnaliter processerunt ab antiquis patribus. sed ad spirituale semē qđ est a deo electum. Et primo ostendit q̄ bususmodi dignitas pueniat ex electione diuina. Secundo ostendit q̄ hec electio communiter pertinet ad iudeos et ad gentiles ibi. Quos etiam vocavit non solum t̄c. Circa primū duo facit. primo ostendit quomodo ex electione diuina homines spiritualē dignitatē consequuntur. Secundo mouet questionem de iustitia diuine electionis ibi. Quid ergo dicem⁹? Circa primū duo facit. primo p̄ponit quod intendit. secūdo ostendit p̄positum ibi. Sed in isaac t̄c. Circa primū duo facit. primo ponit firmatatem diuine electionis. secūdo ostendit in quibus impleat ibi. Non enim omnes t̄c. Dicit ergo primo. Ita dicit⁹ est q̄ eorum sunt p̄missa et adoptio filiorū et gloria p̄ quorum casu est mihi magna tristitia et continuus dolor. Non aut̄ ē hoc sic intelligendū q̄ verbum dei exciderit id est frustrat⁹ sit quia et si nō habet locum in quibusdā qui exciderit haberet locū in alijs. Ysa. 55. Veribus qđ egreditur ex ore meo non reuertetur ad me vacuum t̄c. ps. In eternum domine permanet verbum tuum. Deinde cum dicit. Non em̄ t̄c. ostendit quomodo et in quibus verbum dei exciderit. Circa qđ considerandum est q̄ iudei de duobus precipue gloriantur. videlicet de abraam qui primo accepit pactum circumcisionis a deo ut dicit gen. 17. Et de Jacob sive israel cui⁹ tota posteritas in populo dei conumerabat. Non aut̄ ita fuit de Ysaac: Nam posteritas filij eius esau ad populu dei non pertinet. Unde aplius ostendit p̄positū. Primo quidē p̄ comparisonē ad iacob dicens. Non em̄ omnes q̄ sunt ex israel id ē ex iacob fm carnē. progeniti hi sunt vere israelites: ad q̄s pertinet dei p̄missa. sed illi q̄ sunt recti et videntes deus p̄ fidem Ysa. 4.4. Rectissime quē elegi. Unde et dñs dicit Mariana Eli. 1. Ecce verus israelita in quo dolus non est. Hoc aut̄ nōm̄ israel impositū fuit iacob ab angelo ut pater gen. 32. Secundo ostendit idem ppter cōparationē ad abraam dicens. Meq̄ os̄ies q̄ sunt carnale semen abrae sunt sp̄iales filii quib⁹ deus benedictionē reprobavit: sc̄z solum illi q̄ eius fidē et opera imitan̄t Jo. 8. Si filii abrae estis opa abrae facite. Dein cū dicit. S̄ in isaac t̄c. manifestat p̄positū et p̄mo quantū ad abraaz. sc̄do q̄tū ad iacob ibi. Nō solū aut̄ illa t̄c. Circa primū tria facit. p̄mo p̄ponit auctoritatē scripture dicēs. S̄ in isaac vocabilis sit tibi semen. Hoc dñs dicit abrae ut habeat gen. 21. vbi agebat de expulsione ysmaelis. Quasi dicat. Non oēs q̄ nati sunt carnaliter ab abrae primit ad illud semē cui faceta ē re p̄missio fm illud Gal. 3. Abrae dicte sunt reprobationes et semini eius. sed illi q̄ sunt filii isaac. Deinde cū dicit. Id ē nō q̄ filii t̄c. Exponit auctoritatē inducatur fm q̄ facit ad p̄positū. Ad cuius evidentiā accipitēdū est qđ aplius dicit Gal. 4. Abrae duos filios habuit: unū de ancilla et aliū d̄ libera. sc̄z q̄tē ancilla sc̄z ysmael fm carnē natus est qz sc̄z fm legē et cōsuetudinē carnis ex iuuençula nat⁹ est: q̄ aut̄ ex libera sc̄z isaac p̄ reprobationē et nō fm carnē. i. nō fm carnis legē et cōsuetudinē q̄r̄ nat⁹ est ex teste illi et vetula ut habat gen. 18. Quāuis sit nat⁹ fm carnē. i. fm substatiā carnis quā accepit a parentib⁹. Et q̄ apostolus hic accipit q̄ illi nō adoptant̄ in filios dei q̄ sunt filii carnis. i. ex hoc ipso q̄ fm carnē. progeniti sunt ab abrae sc̄z illi estimat̄ in semine qbus facta est reprobatio q̄ sunt filii p̄missionis. i. illi q̄ ex grā p̄missionis diuine facti sunt filii abrae: fm imitationem fidei: fm illud Matth. 3. Potest

# Ad Romanos

est deus de lapidib⁹ his suscitare filios abrae. Scut etiā  
ȳsmael fū carnē natus: non est computatus in seminē;  
sed isaac per reprobationem natus. Tertio ibi. Depro-  
missionis enim tē. probat conuenientem fuisse suam ex-  
positionem qua per isaac significari dixit eos qui sunt filii  
promissionis quia scilicet isaac per promissionem natus  
est. Unde dicit. Promissionis enim. hoc verbū est quod  
angelus immo dominus in angelo dixit ad abraaz̄. Gen.  
18. Et in hoc tempus veniam quo significatur tempus  
gratiae. Sal. 4. Cum venit plenitudo temporis misericordiā  
fūi. Et erit sicut filius. s. p gratia reprobationis. Unde  
et Sal. 4. dicit. Ut adoptione filiorū recipere m̄. Deinde  
cū dicit. Hō solū aut illa tē. manifestat ppositū q̄tū  
ad iacob. Et hō ponit qd̄ intēdit. sed manifestat ppos-  
titū ibi. Et em nondū nati tē. Dicit ergo primo. Non so-  
lum illa. s. sara habuit filiū de quo facta est pmissio. sed et  
rebecca habens in utero duos filios quorū vnuus pertinebat  
ad pmissionē alius ad carnē solum: et hoc ex uno concus-  
bitu ȳsaac patris nostri. Dicit em gen. 25. q̄ ȳsaac roga-  
uit p voto sua eo q̄ sterilis esset et dedit dñs conceptū re-  
becca et collidebant in ventre eius parvuli. Et est notan-  
dum q̄ hoc aplū inducit contra iudeos qui reputabant  
se dei gratiā adepturos. ppter merita pīm̄ contra q̄s dicit  
de viris iustis Ezech. 14. Q̄ filium et filiam non libera-  
bunt sed ipsi in iustitia sua liberabunt. Unde et Jobānes  
iudeis dicebat. Matth. 3. Ne cuperitis dicere patrem ha-  
bemus abraam tē. Contra horum opinionēz ergo primo  
inducerat q̄ de filiis abrae vnuus erat electus et aliis re-  
probatus. Posset autē hoc ascribere vel diuersitatē ma-  
trūz quia ȳsmael natus est de ancillā et isaac de libera: vel  
diuersitatē meritorum patris quia ȳsmaelem genuit incir-  
cumcisus. isaac autem circumcisus. At iūḡ omne subter-  
fugium excludat inducit exempla vbi vnuus eligit et aliis  
reprobatis eorum qui non solum ab uno patre sed etiam ab  
vna matre sunt geniti et eodem tempore immo ex uno co-  
cubitu. Deinde cum dicit. Cum nondū tē. ostendit  
propositum et pīmo p auctoritatem Gen. 2. Id est auctori-  
tatem prop̄be. ibi. Sicut scriptū est tē. Circa pīm̄ tria  
facit. Primo designat tempus pmissionis et dicit q̄ p re-  
pmissionem est vnuus filiorum rebecca alijs platus cum nō  
dū nati fuissent. Et sicut per superiora excludit opinio-  
nem iudeorum de meritis patris confidentium. ita etiam  
per hoc excludit errorem manicheorum qui diuersitatem  
eorum que hominibus accidunt natuitati ascribunt. ve  
lez vniuersitatis vita et mores disponit fūi constellationes  
sub qua natus est. contra quod dicitur Jere. 10. A signis  
celi nolite meruere que gentes timent. Subdit autē. Aut  
aliquid egissent boni aut mali vbi excludit error pelagia-  
norū qui dicunt fūi merita precedentia gratiam dari: cu-  
tamen scriptū sit Tū. 3. Non ex operibus iusticie que  
fecimus nos sed scdm̄ suaz misericordiā nos saluos fecit.  
Atrumq; autem horum ostendit falsum: per hoc q̄ ante  
natuitatē et ante opera vnuus filiorum rebecca alteri est  
platus. Excluditur p hoc etiā error origensis q̄ posuit alia  
hominū simul cum angelis esse creatas et q̄ p meritis eo-  
rum que ibi egerunt bene vel male diuersitatem vite sor-  
tituntur. fūi quē non posset esse verum quod hic dicit cuz  
nondū aliquid mali vel boni egissent. Contra hoc autē  
est quod dicit Job. 38. Abi eras cum me laudarent astra  
matutina et iubilarent osiles filii dei: posset enim scdm̄  
Origenis errorem respondere. Erant inter ipsos dei fili-  
os iubilantes. Secundo ostendit quid accipi posset ex ipsa  
promissione quia vnuus geminorum in utero existentium  
alteri est prelatus dicens. Et propositum dei sc̄ volentis  
vnuum pē alio magnificare: in maneret id est firmum esset et  
hoc non fūi merita sed fūi electionem. id est inquantum

ipse deus spontanea voluntate vnum alteri preelegit. nō  
quia sanctus erat sed vt sanctus esset. scdm̄ illud Ep̄b. 1.  
Elegit nos in ipso ante mundi constitutionēz vt essemus  
sancti. Hoc autem est ppositū predestinationis de quo  
ibidem dicitur q̄ predestinati scdm̄ ppositū voluntatis  
eius. Tertio ponit promissionē dicens. Non ex operibus  
que nulla pcesserunt vt dictum est: sed ex vocante id est  
ex ipsa gratia vocantis de quo supra dictū est. Quos pre-  
destinavit hos et vocauit. dictū est et sc̄ illicet rebecca: quia  
maiōr sc̄ esau seruaret minori sc̄ iacob. Quid quidem tri-  
pliciter pōt intelligi. Uno mō scdm̄ eoruſ personas. et sic  
intelligit esau seruisse iacob. non direcō sed occasio-  
nāliter in quantum persecutio quam ei intrulit in eius bonū  
cessit fūi illud prouer. II. Qui stultus est seruari sapienti  
Secundo potest referri ad populos ex vitroz progenitos  
quia idūmei aliquando fuerūt subiecti israelitū fūi illud  
pō. In idūmeam extendā calciamentū meum. Et hoc vi-  
detur competere his que premittuntur in gen. Deemis-  
tuntur enim duo populi ex ventre tuo dum populus po-  
pulū superabit et maiōr minori seruaret. Tertio potest in-  
telligi figuratē dictum vt per maiōrem intelligat popu-  
lus iudeozum qui primo adoptionem filiationis accepit.  
scdm̄ illud Exo. 4. Primogenitus meus israel. Per mi-  
norem autē figuratur populus gentilium qui posterius  
est ad fidem vocatus. qui etiam figuratur per filium pro-  
digum Luc. 15. Maiōr ergo populus seruaret minori in  
quantum iudei sunt nostri capsarij custodiētes libros ex  
quibus nostrae fidei testimoniū perhibetur Job. 5. Scrut-  
tamini scripturas. Deinde cum dicit. Sicut scriptū  
est tē. probat ppositum ex auctoritate prophete dicens:  
Sicut scriptū est sc̄ primo Malach. prophete ex perso-  
na dei dicentis. Jacob dilexit: esau autem odio habui. Di-  
cit autē hic quedā glo. q̄ id qd̄ supra dictū est maiōr fuit  
mōtor: dērī ē fūi p̄scientiā. qd̄ autē hic dicit ē intelligēdū  
scdm̄ iudicium. quia sc̄ deus propter bona opera dilexit  
iacob sicut et omnes sanctos diligēt. prouer. 8. Ego diligē-  
tes me diligēt. Esau vero odio habui propter peccata sicut  
scriptū est Ecc. 12. Ultissimum odio peccatores haberet.  
Sed q̄ dilectio hominis p̄menitur a dilectione dei scdm̄  
illud infra. 10. Non quasi nos dilexerimus deum: sed  
quoniam ipse prior dilexit nos: oportet dicere q̄ ante ja-  
cob dilectus sit a deo q̄ ipse deus dilexerit. Nec potest di-  
ci. q̄ deus ex tempore eum diligere incepit: Alioquin  
eius affectus esset mutabilis. Et ideo oportet dicere q̄  
deus ab eterno iacob dilexit et dicit Jere. 31. In charita-  
te ppetuadixerit te. Est autē in his verbis aplū considerandū  
q̄ tria ponit in deo pertinentia ad sanctos. videlicet elec-  
tionem per quam intelligitur predestinatione et electio dei  
que quidem realiter sunt idem in deo sed differunt ratio-  
ne. Nam ipsa dei dilectio dicitur scdm̄ q̄ vult bonum ali-  
cui absolute. Electio autē dicitur scdm̄ q̄ per bonum qd̄  
alicui vult euz alteri prefert. predestinatione autē est scdm̄ q̄  
hominē dirigit in id bonum quod ei vult: diligendo et eli-  
gendo. et ideo scdm̄ rationē predestinatione sequitur dilec-  
tionem sicut et voluntas de fine naturaliter precedit di-  
rectionem aliquorum in finem. Electio autem et dilectio  
aliter ordinantur in deo et in homine. In homine enim  
electio precedit dilectionem. voluntas enim hominis mo-  
uetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat  
ratione cuius ipsam preelegit alteri et pselecte suū amo-  
rem impedit. Sed voluntas dei est causa omnis bonitatis  
quod est in creatura. et ideo bonū per quod una creatura  
prefertur alteri per modum electionis consequitur voluntas  
dei que est de bono illius que pertinet ad rationē  
dilectionis. Unde non p̄cepter aliquod bonum quod in  
homine eligat deus eum diligēt. sed potius eoz ipsum p̄

igit prefert eum alijs eligendo. Sicut autem dilectio de qua hic loquitur pertinet ad eternam dei predestinationem ita etiam odium de quo hic loquitur pertinet ad reprobationem quia deus reprehendit peccatores. Nec est dicendum quod ista reprehensione sit temporalis, quianihil temporale est in voluntate divina sed est ab eterno, que quidem quantum ad aliqd conuenit cum dilectione vel predestinatione. Quod autem ad aliqd differt Convenit quidem quantum ad hoc quod sicut predestinationem est preceptio glorie ita reprehensione est preceptio pene. *Esa. 3.* Separata est ab heretophaet a rege preparata. Differt autem quantum ad hoc quod predestinationem importat preceptio nem meritorum quibus gaudetur ad gloriam, sed reprehensionem importat preceptionem peccatorum quibus gaudetur ad penam. Et ideo prescientia meritorum non potest esse aliqua ratio predestinationis, quod merita presesta cadunt sub predestinatione, sed prescientia peccatorum potest esse aliqua ratio reprehensionis ex parte pene que preparatur reprobatio iniquitatum scilicet deus ponit se punitur malos propter peccata que a seipso habent non a deo. Justos autem ponit se premiaturum propter merita que a seipso non habent. *Osee. 13.* Perditio tua israel, tantum ex me auxilium tuum.

### Lectio tertia.

**T**id ergo dicemus? *Munquid iniq*  
q *tas apud deum?* Absit. Ab oysi enim dicit. Miserebor cui misertus sum et misericordiam prestabo cui miserebor. *I*gitur non volentis neque currentis; sed miseritis est dei. Dicit enim scriptura pharaoni: *Quia in hoc ipsum excitaui te ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuncietur nomen meum in yniuersa terra.* Ergo cuius vult miseretur et quem vult inducat.

Postquam premissi aplius quod secundum dei electionem unius alterius preferuntur non ex operibus sed ex gratia vocantis: hic inquit de iusticia huius electionis. Et primo ponit dubitationem. secundo solvit ibi. Absit. Moysi tecum. tertio obicit contra solutionem ibi. Dicit itaque mihi quid ad hec tecum. Dicit ergo primo. *V*ictus es quod deus sine merito precedente unum eligit et alterum reprehendit. Quid ergo dicemus? *M*unquid per hoc probari potest quod sit iniquitas apud deum, videtur et sic. Pertinet enim ad iusticiam in distributione tribus ut equaliter equalibus distribuantur. homines autem remota differentia meritorum sunt euales. Si ergo absque consideratione meritorum deus inegaliter distribuit unum eligens et alium reprehens, videlicet quod sit in eo iniquitas quod est contra illud quod dicitur deus. *Deut. 32.* Deus fidelis et absque ulla iniquitate. *P*ropterea es domine et regnum iudicium tuum. Est autem sciendum quod origines banc obiectio nem soluere volens incidit in errore. Non enim in suo piarchon deum ab initio soluz creaturas spirituales fecisse, et omnes euales ne ex eorum inqualitate posset secundum rationem predictam iniquitas deo ascribi. sed postea creaturarum diversitas subsecuta est ex diversitate meritorum. *M*ulta illarum creaturarum spirituum quedam per amorem conuertere sunt ad deum plus vel minus et secundum hoc distincti sunt ordines angelorum, quedam vero aures sunt a deo plus vel minus et secundum hoc alligate sunt corporibus vel nobilibus vel ignobilibus, quedam quidem celestibus corporibus, quod autem corporibus demonum, quedam autem corporibus hominum, et secundum hoc ratio condendi et distinguendi creaturas corporales est peccatum spiritus creature quod est co-

tra id quod genus. *D*icitur Tidit deus cuncta que fecerat et erant valde bona, per quod datur intelligi quod causa predicationis corporales est bonitas ut dicit augustinus. *ix.* de ciuitate dei. Et ideo hac opinione rejecta, videndum est quod liter apostoli dubitationem soluat cum dicit. Absit Moysi enim dicit tecum. Et circa hoc duo facit, primo solvit oblectionem predictam quantum ad dilectionem sanctorum secundo quantum ad odium seu reprobationem malorum ibi. Dicit enim scriptura tecum. Circa primum duo facit, primo ponit auctoritatem scripturarum quae credit solutio, secundo ex ea conclusionem inducit ibi. Igitur non volentis tecum. Inducit autem auctoritatem que habetur ex *Exo. 33.* ubi dixit dominus moysi secundum litteram nostram. Miserebor cui voluerem et clemens ero in quod mihi placuerem, sed aplius inducit eam secundum litteram *Ilx.* dicens. Moysi enim dixit dominus. Miserebor cui misereor et misericordiam prestabo cui miserebor, ubi secundum superficiem littere ola bona nostra dei misericordie ascribuntur secundum illud *Esa. 63.* Misericordia domini recordabor: laudem domini super oibus que reddidit nobis. Et *Tren. 3.* Misericordia domini quod non sumus consumpti, multe enim sunt miserationes eius. Exponit autem hec auctoritas in globo, duplicitate, et secundum hoc ex auctoritate hac duplicitate solvit questionem et obiectum. Uno modo sic. Miserebor cui misereor id est illi qui est dignus misericordia, et ad maiorem expressionem iterat dicens. Misericordiam prestabo cui misereor, id est cui dignum iudico misereri, sicut et in *psalm.* dicitur. Misertus est dominus timentibus se. Et secundum hoc licet misericorditer sua impedit tam ab iniustitia excusat, quia dat quibus datum est et quia non dat cui datum non est secundum rectitudinem sui iudicij. Sed misereri cui dignum est potest intelligi duplicitate. Uno modo ut intelligatur aliquis dignus misericordia, propter opera preexistentia in hac vita licet non in alia vi posuit origenes quod pertinet ad heresim pelagianorum qui posuerunt gratiam dei hominibus secundum merita dari. Sed hoc stare non potest quia sicut supra dictum est ipsa etiam bona merita sunt homini a deo et sunt predestinationis effectus. Alio modo potest intelligi ut aliquis dicatur dignus misericordia, non propter aliqua merita precedentia gratiam sed propter merita subsequentiaputa ut dicamus quod deus dat alicui gratiam et propositum eam ab eterno illi se daturum quem prescinxit ea bene fore visurum. Et secundum hoc intelligit globo, quod misereatur cui misereundus est. Unde dicitur. Miserebor cui misertus ero id est illi miserebor vocando: et gratiam apponendo cui preciosus ero quod misericordiam daturus essem sciens illum conuentum et apud me permanens. Sed vide nec hoc convenienter dici possit. Manifestum est enim quod nihil potest poniri ut ratio predestinationis quod est predestinationis effectus etiam si accipiatur per ut in deo prescientiam, quod ratio predestinationis per intelligitur predestinationis effectus autem in ipsa includitur. Manifestum est autem quod omne dei beneficium quod homini conferit ad salutem est divinitatis predestinationis effectus, divinum autem beneficium non solum extendit se ad infusionem gratiae qua homo iustificatur sed etiam ad gratiam visum sicut etiam in rebus naturalibus non solum causat ipsas formas in rebus sed etiam ipsos motus et operationes formarum eo quod deus est principium omnis motus cuius operatione cessante animo ex formis nullus motus vel operatio sequitur. Sicut autem se habet habitus gratiae vel virtutis in anima ad visum ipsum: sic se habet forma naturalis ad suam operationem. Et ideo dicitur *Esa. 26.* Propterea opera nostra operatus es in nobis domine. Probat autem hoc speciali ratione arrestationes de operibus voluntatis humanae. Cum enim homo habeat potestiam ad opposita, puta ad sedendum vel non sedendum oportet quod reducat in actu quod aliqd aliud. Beducit autem

# Ad Romanos

In actu alterius horum per consilium ex quo unum oppositorum  
preferuntur alteri. Sed cum iterum homo habet potestim coiliadi vel  
non filialandi oportebat eum aliud per quod reducatur in actum filij.  
Et cum in hoc non sit pcedere in infinitum oportet esse alii  
quod principium extrinsecum superius hominem quod ipsum mo-  
ueat ad consilium datur. et hoc non est aliud deus. Sic  
igitur ipse unus gratiae est a deo nec propter hoc superfluit ha-  
bitus gratiae sicut nec superfluit forme naturales quae deus  
in omnibus ogetur quia sicut dicit. Sap. 8. Ipse disponit  
omnia suaviter. quod scilicet per suas formas omnia inveniuntur quasi  
sponte in id ad quod ordinantur a deo. Sic igitur non potest  
esse quod merita consequentia gratiam sunt ratio misericordie aut  
predestinandi. sed sola dei voluntas secundum quam misericordia  
cooperatur aliquis liberat. Manifestum est enim quod iustitia dis-  
tributiva locum habet in his que dantur ex debito. puta si aliqui meruerint mercedem ut plus laborantibus ma-  
ior merces donetur. non autem habet locum in his quod sponte  
et misericorditer aliquis dat. puta si aliqui duos pauperes  
in via inueniens et det unum quod potest vel disponit in eli-  
mosynam dare: non est iniquus sed misericors. Similiter si  
aliquis duobus eis quod ipsum offenditibus unum dimittat of-  
fensam et non alterum: est misericors unum et iustus ad alterum  
neutrui vero iniquus. Cum enim omnes hostes propter peccata  
tum parentis damnationi nascantur obnoxios quos dei per  
suam gratiam liberat. sola misericordia liberat et sic quis  
busdam est misericors quos liberat. quibusdam autem iustus  
quos non liberat. neutrui autem iniquus. Et ideo apostolus que-  
stione solvit per auctoritatem quod omnia diuina misericordie aciri  
bit. Sciendum est ramum quod dei misericordia secundum tria atten-  
ditur. primo quod est secundum predestinationem qua ab eterno  
propositus aliquis liberare. ps. Misericordia eius ab eterno  
et in eternum. Secundum vocacionem et iustificationem  
quibus homines salvati ex tempore. Tertium secundum suam mi-  
sericordiam salvos nos fecit. Tertio magnificando per glo-  
riam quando liberat ab omni miseria. ps. Qui coronate te  
in misericordia et miserationib. Et ideo misericordia scilicet vo-  
cando et iustificando cui misereor predestinatus et misericor-  
diam prestabo: finaliter glorificando eum cui misericordia voca-  
do et iustificando. Et hic sensus magis concordat cum no-  
stra lumen que dicitur Misereor cui voluero et clemens ero cui  
mibi placet. Abi manifeste non meritis sed soli diuine vo-  
luntati ascribitur diuina misericordia. Deinde cum dicitur.  
Igitur non volentis et ceterum concludit propositum ex pre-  
missa auctoritate. Et potest hec conclusio multipliciter intel-  
ligi. Uno modo sic. Igitur ipsa salus hominis non est volentis  
neque currentis id est non debetur aliqui per aliquam eius vo-  
luntatem vel exteriorum operationem: que dicitur curvus  
est illud. 1. cor. 9. Sic currite ut comprehendantis. Sed est  
misericordia dei. i. procedit ex sola dei misericordia. ut maxime  
sequitur ex auctoritate inducta. deuter. 9. Ne dicas in cor-  
de tuo. propter iustitiam meam introduxit me dominus ut ter-  
ram hanc possiderem. Potest autem et aliter intelligi ut sit  
sensus. Omnia procedunt ex dei misericordia. Igitur non  
est volentis scilicet velle neque currentis scilicet currere. sed vtrum  
que est misericordia dei. secundum illud. 1. cor. 15. Non autem ego  
sed gratia dei mecum. Et Jo. 15. Sine me nihil potestis fa-  
cere. Sed si hoc solum in hoc verbo intellexisset apostolus eni-  
tias gratiae sine libero arbitrio hominis non velit neque currat. po-  
tuisse econverso dicere. non est misericordia dei sed volentis  
et currentis quod aures pie non ferunt. Unde plausibiliter  
est ex his verbis intelligendis. ut scilicet principali gratiae  
dei attribuatur. Semper enim actio magis attribuitur prin-  
cipali agenti quam scilicet. puta si dicamus quod securis non facit  
arcam sed artifex per securim. voluntas autem hominis moue-  
tur a deo ad bonum. Unde supra. 8. dictum est. Qui spacio  
dei aguntur hi sunt filii dei. Et ideo hominis operatio